

**BALANCE GENERAL DE PUBLICACION AL 30 DE JUNIO DE 2020 Y 31 DE DICIEMBRE DE 2019**

ACTIVO				PASIVO Y PATRIMONIO				
(EXPRESADO EN BOLÍVARES)								
	Balances de Operaciones en Venezuela	Consolidado con Sucursales y Agencias en el exterior	Balances de Operaciones en Venezuela	Consolidado con Sucursales y Agencias en el exterior	Balances de Operaciones en Venezuela	Consolidado con Sucursales y Agencias en el exterior	Balances de Operaciones en Venezuela	Consolidado con Sucursales y Agencias en el exterior
<b>DISPONIBILIDADES</b>	<b>34.551.667.261.772</b>	<b>37.494.835.280.589</b>	<b>13.824.614.178.772</b>	<b>14.535.201.413.333</b>	<b>141.404.334.636.931</b>	<b>141.627.509.037.170</b>	<b>34.023.155.524.173</b>	<b>34.084.051.742.558</b>
Depósitos a la vista	4.077.622.680.764	4.077.622.680.764	1.991.902.253.198	1.991.954.505.405	132.931.270.115.868	132.949.779.185.118	31.020.341.874.966	31.024.562.962.762
Cuentas corrientes no remuneradas	24.569.672.200.106	24.569.672.200.106	9.332.845.602.512	9.332.845.602.512	24.721.673.944.141	24.721.673.944.141	6.352.532.143.931	6.352.532.143.931
Cuentas corrientes remuneradas	0	0	0	0	5.436.256.849.906	5.436.256.849.906	1.416.893.830.745	1.416.893.830.745
Cuentas corrientes según Convenio Cambiario N° 20	5.359.232.700.466	8.302.171.609.774	2.194.652.239.226	2.905.187.221.580	98.062.994.124.455	98.062.994.124.455	22.349.484.095.793	22.349.484.095.793
Depósitos y certificados a la vista	0	0	0	0	6.000.000.000	24.509.069.250	0	4.221.087.796
Cuentas corrientes según Sistema de Mercado Cambiario de Libre Convertibilidad	545.139.680.436	545.139.680.436	305.214.083.836	305.214.083.836	4.704.345.197.366	4.704.345.197.366	901.431.804.497	901.431.804.497
Fondos especiales en fideicomiso según Sistema de Mercado Cambiario de Libre Convertibilidad	0	0	0	0	0	0	0	0
Otras obligaciones a la vista	0	0	0	0	4.140.332.549.686	4.141.198.771.632	1.487.530.516.805	1.487.728.073.026
Obligaciones por operaciones de mesa de dinero	0	0	0	0	0	0	0	0
Depósitos de ahorro	0	0	0	0	3.602.847.311.483	3.602.847.311.483	1.002.284.014.800	1.002.284.014.800
Depósitos a plazo	0	0	0	0	729.884.659.892	864.172.906.348	522.999.117.600	553.624.239.564
Títulos valores emitidos por la institución	0	0	0	0	0	0	0	0
Captaciones del público restringidas	0	0	0	0	2	69.510.862.589	2	15.852.452.406
Derechos y participaciones sobre títulos o valores	0	0	0	0	0	0	0	0
<b>OBLIGACIONES CON EL BANCO CENTRAL DE VENEZUELA</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
<b>CAPTACIONES Y OBLIGACIONES CON EL BANCO NACIONAL DE VIVIENDA Y HABITAT</b>	<b>11.414.394.503</b>	<b>11.414.394.503</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>11.414.394.503</b>	<b>11,414.394.503</b>	<b>13.311.372.964</b>	<b>13.311.372.964</b>
<b>OTROS FINANCIAMIENTOS OBTENIDOS</b>	<b>257.297.628.087.119</b>	<b>257.297.628.087.119</b>	<b>60.225.506.088.104</b>	<b>60.225.506.088.104</b>	<b>257.297.628.087.119</b>	<b>257.297.628.087.119</b>	<b>60.225.506.088.104</b>	<b>60.225.506.088.104</b>
Obligaciones con instituciones financieras del país hasta un año	107.426.242.270.168	107.426.242.270.168	26.044.861.375.903	26.044.861.375.903	107.426.242.270.168	107.426.242.270.168	26.044.861.375.903	26.044.861.375.903
Obligaciones con instituciones financieras del exterior hasta un año	149.871.385.816.950	149.871.385.816.950	34.180.644.712.200	34.180.644.712.200	149.871.385.816.950	149.871.385.816.950	34.180.644.712.200	34.180.644.712.200
Obligaciones con instituciones financieras del ext. a más de un año	0	0	0	0	0	0	0	0
Obligaciones por otros financiamientos hasta un año	0	0	0	0	0	0	0	0
Obligaciones por otros financiamientos a más de un año	0	0	0	0	0	0	0	0
<b>OTRAS OBLIGACIONES POR INTERMEDIACIÓN FINANCIERA</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
<b>INTERESES Y COMISIONES POR PAGAR</b>	<b>57.582.739.700</b>	<b>57.583.614.460</b>	<b>19.576.328.279</b>	<b>19.576.500.810</b>	<b>57.582.739.700</b>	<b>57.583.614.460</b>	<b>19.576.328.279</b>	<b>19.576.500.810</b>
Gastos por pagar por captaciones del público	56.987.720.877	56.988.595.637	19.565.802.659	19.565.975.190	56.987.720.877	56.988.595.637	19.565.802.659	19.565.975.190
Gastos por pagar por obligaciones con el BCV	0	0	0	0	0	0	0	0
Gastos por pagar por captaciones y obligaciones con el Banco Nacional de Vivienda y Hábitat	2.046.598	2.046.598	2.225.133	2.225.133	2.046.598	2.046.598	2.225.133	2.225.133
Gastos por pagar por otros financiamientos obtenidos	592.972.225	592.972.225	8.300.487	8.300.487	592.972.225	592.972.225	8.300.487	8.300.487
Gastos por pagar por otras obligaciones por intermediación financiera	0	0	0	0	0	0	0	0
Gastos por pagar por otras obligaciones subordinadas	0	0	0	0	0	0	0	0
<b>ACUMULACIONES Y OTROS PASIVOS</b>	<b>227.790.980.177.337</b>	<b>228.057.818.514.933</b>	<b>56.226.458.002.151</b>	<b>56.311.245.755.590</b>	<b>227.790.980.177.337</b>	<b>228.057.818.514.933</b>	<b>56.226.458.002.151</b>	<b>56.311.245.755.590</b>
<b>OBLIGACIONES SUBORDINADAS</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
<b>OTRAS OBLIGACIONES</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
<b>TOTAL DEL PASIVO</b>	<b>626.561.940.035.590</b>	<b>627.051.953.648.185</b>	<b>150.518.007.315.671</b>	<b>150.653.691.460.206</b>	<b>626.561.940.035.590</b>	<b>627.051.953.648.185</b>	<b>150.518.007.315.671</b>	<b>150.653.691.460.206</b>
<b>GESTION OPERATIVA</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
<b>PATRIMONIO</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
<b>CAPITAL SOCIAL</b>	<b>3.647</b>	<b>3.647</b>	<b>3.647</b>	<b>3.647</b>	<b>3.647</b>	<b>3.647</b>	<b>3.647</b>	<b>3.647</b>
Capital pagado	3.647	3.647	3.647	3.647	3.647	3.647	3.647	3.647
OBLIGACIONES CONVERTIBLES EN ACCIONES	0	0	0	0	0	0	0	0
APORTES PATRIMONIALES NO CAPITALIZADOS	0	0	0	0	0	0	0	0
RESERVAS DE CAPITAL	23.287.720.591	23.287.720.591	5.236.607.083	5.236.607.083	23.287.720.591	23.287.720.591	5.236.607.083	5.236.607.083
AJUSTES AL PATRIMONIO	169.260.675.389.367	169.260.675.389.367	37.170.637.274.018	37.170.637.274.018	169.260.675.389.367	169.260.675.389.367	37.170.637.274.018	37.170.637.274.018
TÍTULOS VALORES	412.799.928.180	412.799.928.180	92.274.384.987	92.274.384.987	412.799.928.180	412.799.928.180	92.274.384.987	92.274.384.987
RESULTADOS ACUMULADOS	0	0	0	0	0	0	0	0
GANANCIAS O PERDIDAS NO REALIZADAS EN INVERSIONES	(15.970.839.811.631)	(15.970.839.811.631)	(2.234.104.506.634)	(2.234.104.506.634)	(15.970.839.811.631)	(15.970.839.811.631)	(2.234.104.506.634)	(2.234.104.506.634)
TÍTULOS VALORES	0	0	0	0	0	0	0	0
ACCIONES EN TESORERÍA	0	0	0	0	0	0	0	0
<b>TOTAL DEL PATRIMONIO</b>	<b>153.727.923.230.154</b>	<b>153.725.923.230.154</b>	<b>35.034.043.763.101</b>	<b>35.034.043.763.101</b>	<b>153.727.923.230.154</b>	<b>153.725.923.230.154</b>	<b>35.034.043.763.101</b>	<b>35.034.043.763.101</b>
<b>TOTAL DEL PASIVO Y PATRIMONIO</b>	<b>780.287.863.265.744</b>	<b>780.777.876.878.339</b>	<b>185.552.051.078.772</b>	<b>185.687.735.223.127</b>	<b>780.287.863.265.744</b>	<b>780.777.876.878.339</b>	<b>185.552.051.078.772</b>	<b>185.687.735.223.127</b>

**ESTADO DE RESULTADOS DE PUBLICACION POR LOS PERIODOS FINALIZADOS EL 30 DE JUNIO DE 2020 Y 31 DE DICIEMBRE DE 2019**

ACTIVO				PASIVO Y PATRIMONIO				
(EXPRESADO EN BOLÍVARES)								
	Balances de Operaciones en Venezuela	Consolidado con Sucursales y Agencias en el exterior	Balances de Operaciones en Venezuela	Consolidado con Sucursales y Agencias en el exterior	Balances de Operaciones en Venezuela	Consolidado con Sucursales y Agencias en el exterior	Balances de Operaciones en Venezuela	Consolidado con Sucursales y Agencias en el exterior
<b>INGRESOS FINANCIEROS</b>	<b>1.617.806.483.957</b>	<b>1.629.152.962.426</b>	<b>500.827.070.304</b>	<b>504.183.708.722</b>	<b>(1.899.675.944.596)</b>	<b>(1.945.454.802.510)</b>	<b>(465.618.038.829)</b>	<b>(479.224.406.932)</b>
Ingresos por disponibilidades	555.901.099	765.118.305	11.780.653.584	11.815.965.017	(622.870.670.345)	(634.512.673.877)	(169.517.928.011)	(179.265.941.427)
Ingresos por inversiones en títulos valores	254.193.210.281	265.330.471.544	278.997.293.935	282.318.620.920	(1.219.872.682.285)	(1.254.009.536.667)	(282.599.777.409)	(286.458.132.096)
Ingresos por cartera de créditos	1.363.057.372.411	1.363.057.372.411	203.484.390.671	203.484.390.671	0	0	0	0
Ingresos por otras cuentas por cobrar	166	166	957.167	957.167	0	0	0	0
Ingresos por inversiones en empresas filiales, afiliadas y sucursales	0	0	0	0	(56.932.591.966)	(56.932.591.966)	(13.500.333.409)	(13.500.333.409)
Ingresos por oficina principal y sucursal	0	0	0	0	(27.883.712.678)	(43.973.122.568)	(131.222.550.822)	(162.145.395.368)
Otros ingresos financieros	0	0	0	0	0	0	0	0
<b>GASTOS FINANCIEROS</b>	<b>(532.032.737.665)</b>	<b>(532.039.721.673)</b>	<b>(175.835.149.178)</b>	<b>(175.837.499.814)</b>	<b>555.669.551.524</b>	<b>559.937.918.857</b>	<b>10.765.165.687</b>	<b>12.394.432.071</b>
Gastos por captaciones del público	(214.473.464.157)	(214.480.448.165)	(51.813.302.850)	(51.815.653.486)	0	0	0	0
Gastos por obligaciones con el Banco Central de Venezuela	0	0	0	0	0	0	0	0
Gastos por captaciones y obligaciones con el Banco Nacional de Vivienda y Hábitat	(33.403.422)	(33.403.422)	(4.562.832)	(4.562.832)	0	0	0	0
Gastos por otros financiamientos obtenidos	(317.525.870.086)	(317.525.870.086)	(5.831.147.022)	(5.831.147.022)	(151.153.153.156)	(327.278.353.735)	(48.681.156.930)	(81.233.268.060)
Gastos por otras obligaciones por intermediación financiera	0	0	(118.186.136.474)	(118.186.136.474)	0	0	0	0
Gastos por obligaciones subordinadas	0	0	0	0	0	0	0	0
Gastos por otras obligaciones	0	0	0	0	0	0	0	0
Gastos por oficina principal y sucursales	0	0	0	0	0	0	0	0
Otros gastos financieros	0	0	0	0	0	0	0	0
<b>MARGEN FINANCIERO BRUTO</b>	<b>1.085.773.746.292</b>	<b>1.097.113.240.753</b>	<b>324.991.921.126</b>	<b>328.346.208.908</b>	<b>361.022.269.798</b>	<b>376.632.685.690</b>	<b>86.049.953.772</b>	<b>86.049.953.772</b>
Ingresos por recuperaciones de activos financieros	256.666.134	256.666.134	3.633.638.091	3.633.638.091	0	0	0	0
Gastos por incobrabilidad y desvalorización de activos financieros	(297.392.649.192)	(297.392.649.192)	(47.292.692.742)	(47.292.692.742)	0	0	0	0
Gastos por incobrabilidad de créditos y otras cuentas por cobrar	(297.392.649.192)	(297.392.649.192)	(47.292.692.742)	(47.292.692.742)	0	0	0	0
Constitución de provisión y ajustes de disponibilidades	0	0	0	0	0	0	0	0
<b>MARGEN FINANCIERO NETO</b>	<b>788.637.763.234</b>	<b>799.977.257.695</b>	<b>281.332.866.475</b>	<b>284.687.154.257</b>	<b>361.022.269.798</b>	<b>376.632.685.690</b>	<b>86.049.953.772</b>	<b>86.049.953.772</b>
Otros ingresos operativos	1.699.573.047.377	2.489.748.135.277	563.803.582.678	727.831.657.088	0	0	0	0
Otros gastos operativos	(616.418.578.653)	(1.180.295.467.894)	(248.295.859.700)	(371.149.009.045)	(15.610.415.892)	(15.610.415.892)	(7.256.005.616)	(7.256.605.616)
<b>MARGEN DE INTERMEDIACIÓN FINANCIERA</b>	<b>1.871.792.231.918</b>	<b>2.089.427.925.078</b>	<b>596.840.589.451</b>	<b>641.369.802.300</b>	<b>3.804.370.563</b>	<b>3.804.370.563</b>	<b>942.490.499</b>	<b>942.490.499</b>

*[Firmas manuscritas]*  
 Dr. José Javier Morales, Presidente  
 Lic. Sandra M. Barreto C., VPE Gestión Financiera y Contable  
 Lic. Omar I. Toyar V., Gerencia General de Contabilidad  
 Lic. Raúl A. Aristizabal B., Gerencia de Informes Oficiales

Inversiones cedidas	0	411.715.938.165
Cartera agrícola del mes	0	3.980.251.881
Cartera agrícola acumulada	3.891.210.577.280	8.943.996.052
Captaciones de entidades oficiales	15.756.486.499.073	132.123.604.921
Microcréditos	0	0